町 民 の 皆 様 へ

感染予防の徹底ついて（お願い）

新型コロナウイルス感染症について、佐賀県内では、７月２０日以降、

連日感染者が確認されている状況で、本町内でも新たな感染者が確認され

ています。

感染経路については、当初は、隣接する福岡県、特に福岡市に関係した

ものがほとんどでしたが、その後は、県内の飲食店、職場や家庭内等での

感染も増加しており、世代的にも、あらゆる世代に感染が拡大していると

ころです。

町といたしましては、今後も県と連携を図りながら適切な対応を行って

いく所存でございますので、町民の皆様におかれましては、これまでもお

願いしてきたことではございますが、引き続き、マスクの着用、手洗いや

手指消毒の徹底、建物内での換気、人との距離の確保といった３密に気を

付けた行動など感染予防策を徹底していただくことを改めてお願いいたし

ます。

なお、大変暑い日が続いておりますので、マスク着用等の感染症予防を

するなかで大変難しいこととは思いますが、熱中症対策についても心掛け

ていただきますよう併せてお願いいたします。

最後に、新型コロナウイルス感染症については、誰もが感染し得るもの

です。町民の皆様におかれましては、感染された方、そのご家族などの詮

索、偏見や誹謗中傷ということが決してないようにお願いいたします。

 皆様のご理解とご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。

 令和２年８月２７日

みやき町長 末安 伸之

緊急連絡 第９号

新型コロナウイルスを想定した

「新しい生活様式」における熱中症予防について

新型コロナウイルスの出現に伴い、一人ひとりが感染防止の３つの基本である①身体

的距離の確保、②マスクの着用、③手洗いや、「３密（密集、密接、密閉）」を避けるな

どの対策をこれまで以上に取り入れた生活様式を実践することが求められています。

このように、今夏は、これまでとは異なる生活環境下であることから、例年以上に熱

中症に気をつけることが重要です。

十分な感染症予防を行いながら、熱中症予防をこれまで以上に心掛けていただきます

ようお願いします。

「新しい生活様式」における熱中症予防行動のポイント

〇 夏期の気温・湿度が高い中でマスクを着用すると、熱中症のリスクが高くなるおそ

れがあります。このため、屋外で人と十分な距離（少なくとも２ｍ以上）が確保でき

る場合には、熱中症のリスクを考慮し、マスクをはずすようにしましょう。

〇 マスクを着用している場合には、強い負荷の作業や運動は避け、のどが渇いていな

くてもこまめに水分補給を心掛けるようにしましょう。また、周囲の人との距離を十

分にとれる場所で、適宜、マスクをはずして休憩することも必要です。

〇 新型コロナウイルス感染症を予防するためには、冷房時でも換気扇や窓開放によっ

て換気を確保する必要があります。この場合、室内温度が高くなるので、熱中症予防

のためにエアコンの温度設定をこまめに調整しましょう。

〇 日頃の体温測定、健康チェックは、新型コロナウイルス感染症だけでなく、熱中症

を予防する上でも有効です。体調が悪いと感じた時は、無理せず自宅で静養するよう

にしましょう。

〇 ３密（密集、密接、密閉）を避けつつも、熱中症になりやすいご高齢の方、お子さ

ん、障がいを持った方への目配り、声掛けをするようにしましょう。

町内の公共施設の取り扱いについて

 今回、陽性者が確認されましたが、社会教育・社会体育施設といった町内の公共施設

については、通常利用としています。

 今後、状況により利用制限等を行う際、関連する部署からのご案内となる場合もあり

ますので、ご了承ください。

 また、施設内での感染防止策にご協力くださいますようお願いいたします。

みやき町役場 総務課

０９４２－８９－１６５１